



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETAS**

SPRENDIMAS NR. 111-S-8

DĖL NACIONALINĖS ELEKTRONINĖS SVEIKATOS SISTEMOS (NESS)

2010 m. kovo 24 d.

Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetas, 2010 m. kovo 17 d. posėdyje išklausęs Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės, Informacinės visuomenės plėtros komiteto bei Sveikatos apsaugos ministerijos informaciją dėl 2008 m. vasario 29 d. valstybinio audito ataskaitoje „Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos informacinių sistemų bendrosios kontrolės vertinimas. Elektroninės sveikatos informacinės sistemos kūrimo auditas“ pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą ir vykdydamas parlamentinę kontrolę,

konstatuoja:

kad Seimo Sveikatos reikalų komitetas dar 2007 m. gruodžio 12 d. svarstė elektroninės sveikatos projekto įgyvendinimo eigą ir konstatavo, kad projektas nėra tinkamai įgyvendinamas. Komitetas priimtame sprendime „Dėl Elektroninės sveikatos projekto įgyvendinimo“ nurodė, kad nors pirmojo elektroninės sveikatos sistemos diegimo etapo įgyvendinimui buvo skirta beveik 9 milijonai litų, tačiau šis etapas nepabaigtas. Antrajam nacionalinės elektroninės sveikatos sistemos diegimo etapui įgyvendinti buvo numatyta išleisti apie 19 milijonų litų. Komitetas atkreipė dėmesį į tai, kad gali kilti problemų sujungiant skirtingas sistemas. Komitetas kreipėsi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę prašydamas pateikti savo išvadą dėl tolesnio šio projekto vykdymo eigos ir Sveikatos apsaugos ministerijos kompetencijos įgyvendinant šį projektą. Valstybės kontrolei 2008 m. atlikus Sveikatos apsaugos ministerijos informacinių sistemų bendrosios kontrolės vertinimą ir Nacionalinės elektroninės sveikatos informacinės sistemos kūrimo auditą, Sveikatos reikalų komitetas kartu su Audito komitetu bei Informacinės visuomenės plėtros komitetu 2008 m. rugsėjo 30 d. bendrame posėdyje svarstė šį klausimą. Komitetui priėmė sprendimą pasiūlyti Vyriausybei iki 2008 m. lapkričio 3 d. įvertinti elektroninės sveikatos informacinės sistemos įgyvendinimo rezultatus, nustatyti esamo e. sveikatos projekto užbaigtumo lygį, sudaryti nacionalinės elektroninės sveikatos sistemos NESS-1 tobulinimo planą, įsteigti ir įteisinti nacionalinę elektroninės sveikatos informacinę sistemą, paraginti Vyriausybę teisės aktų pažeidimus padariusius asmenis įstatymų nustatyta tvarka traukti tarnybinę atsakomybėn. Komitetui taip pat kreipėsi į Generalinę prokuratūrą su siūlymu ištirti, ar vykdant Nacionalinės elektroninės sveikatos informacinės sistemos diegimo projektus nebuvo pažeisti teisės aktų reikalavimai, susiję su valstybės biudžeto bei ES finansinės paramos lėšų naudojimu ir ar nebuvo pažeisti visuomenės ir

valstybės teisės bei teisėti interesai. Generalinė prokuratūra 2008 m. gruodžio 15 d. priėmė nutarimą nepradėti ikiteisminio tyrimo, nes nepadarytos veikos, turinčios nusikaltimo ar baudžiamojo nusižengimo požymių.

Valstybės kontrolė 2010 m. vasario 23 d. raštu komitetą informavo, kad situacija dėl NESS iš esmės jau dveji metai išlieka nepasikeitusi, audito metu nustatyti teisės aktų pažeidimai nėra pašalinti. Nėra reikalingų NESS sistemos dokumentų (nuostatų ir specifikacijų), dėl to sveikatos priežiūros įstaigos, kurdamos ir plėtodamos turimas informacines sistemas, neturi galimybės įvertinti jų suderinamumo su NESS. Vėliau kuriant bendrą nacionalinę elektroninę sveikatos sistemą, anksčiau sukurtoms sistemoms adaptuoti ir integruoti su NESS prireiks papildomų lėšų. Konstatuotina, kad Sveikatos apsaugos ministerija iki šiol neįgyvendino Valstybės kontrolės audito ataskaitoje pateiktų rekomendacijų, nepašalina valstybės kontrolieriaus 2008 m. kovo 17 d. sprendime nurodytų pažeidimų, taip pat neįvykdė komitetų sprendimų, t.y. iš esmės nespėdė Nacionalinės elektroninės sveikatos informacinės sistemos kūrimo problemų.

2010 m. kovo 17 d. Komiteto posėdyje, svarstant Nacionalinės elektroninės sveikatos informacinės sistemos įgyvendinimo klausimą, buvo išsakyta abejonių dėl tolesnio projekto įgyvendinimo poreikio ir perspektyvų, taip pat dėl Sveikatos apsaugos ministerijos kompetencijos ir galimybių tęsti šį projektą. Posėdžio metu buvo pabrėžta, kad būtina išsamiai įvertinti situaciją ir problemas dėl projekto įgyvendinimo ateities spęsti iš esmės.

Komitetas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 65 straipsnio 1 dalies 4 punktu,

nusprendė:

Pasiūlyti Vyriausybei:

1. Sudaryti komisiją, kuri kartu su Sveikatos apsaugos ministerija:
 - 1.1. įvertintų susidariusią situaciją Nacionalinės elektroninės sveikatos informacinės sistemos (NESS-1 ir NESS-2) kūrimo ir diegimo srityje, Sveikatos apsaugos ministerijos kompetenciją, galimybes ir poreikį tęsti šio projekto įgyvendinimą, taip pat pateiktų konkrečias rekomendacijas, kaip iš esmės spęsti iškilusias šio projekto įgyvendinimo metu problemas,
 - 1.2. įvertintų galimybes ir tikslingumą įteisinti NESS-1, tvirtinti NESS-1 specifikaciją ir spęstų klausimą dėl šio projekto plėtos perspektyvų.
2. Apsvarstyti galimybę steigti Kompetencijos centrą, kuris vykdytų e.valdžios (tarp jų ir e. sveikatos) projektų informacinių sistemų diegimo priežiūros funkcijas.
3. Apie sprendimo įgyvendinimo eigą informuoti komitetą.

Komiteto pirmininkas



Antanas Matulas